dere, inter sanctos caelites per sollemne decretum numerando, fel. rec. 

decessor Noster Benedictus X I I I , abhinc ducentis annis, declaravit; nun

quam destitit Aloysius adulescentium potissimum ordines omnes in suam 

clientelarti receptos beneficiis cumulare. Idcirco sodalicia eorundem quam

plurima Aloysii vel nomine censeri vel patrocinio gloriari; idcirco iuvenes 

utriusque sexus paene innumerabiles, vestigia eius persecuti, paenitentiae 

spinas cum innocentiae filiis mirifice consociare; idcirco nobile quoddam 

veluti certamen Aloysium inter et christianam iuventutem exortum, u ter 

superior exsisteret, isne caelestibus donis adulescentes augendo, an haec 

Pa t ronum caelestem venerando. I t aque nihil mirum si Romani Pontifices 

Aloysium iuventut i exemplum simul ac Pa t ronum at tr ibuerunt . 

Quae Nos quidem omnia recolentes, cum simus in primis de adule

scentium optima institutione ac salute solliciti, hoc praesertim tempore 

cum ea plus sofito periclitatur, ut praeter i tarum non modo recordatio 

rerum renovetur, sed etiam uberiora ab Aloysio bona proficiscantur, de 

more inst i tutoque decessorum Nostrorum, praesertim Benedicti X I I I 

ac Leonis X I I I , i terum sollemniter confirmamus ac, quatenus opus sit, 

auctori ta te Nostra apostolica declaramus Sanctum Aloysium Gonzagam 

Pa t ronum caelestem christianae iuventutis universae. Hanc igitur lectis-

ACTA, vol. X V I I I , n. 7. - 1-7-928. . 18 
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simam catholicae familiae subolem, in Aloysii tu te lam fidemque convo

cantes, quo florentior in dies crescat ac vigeat, et, christianam fidem 

palam aperteque professa, morum innocentiam latius praeferat, impense 

hor tamur paternoque obsecramus animo, ut Aloysium intueatur a tque 

imitetur, eundemque perpetuo colat a tque invocet, per eas quoque pietatis 

exercitationes, unde — ut e precationibus per sex continuos dominicos dies 

habitis — t a m multos, eosdemque haud mediocres, exstitisse fructus 

diuturna experientia docet. 

Summopere interea laetamur, ab Consilio principe saecularibus sollem

nibus habendis ac promovendis, cui quidem Cardinalis Noster in Urbe 

Vicarius studiosissime praesidet, id iuvenibus propositum, ut parent , da to 

aliquo sacris commentationibus spatio, pac tum quoddam de christiana 

v i ta a se integre casteque ducenda, in scidis relatum, manu sua subscri

bere ac veluti iureiurando obfirmare: quae quidem scidae in volumina col

lectae a tque ab legatis universae e catholico orbe iuventutis huc delatae, 

postquam Romanus Pontifex eas quasi ra tas habuerit , pietatis memoriae-

que causa, in Ludovisiano templo deponantur, ubi veneranda Aloysii 

ossa requiescunt. Qua quidem re nihil ad generosam iuvenum na tu ram 

exci tandam opportunius, quorum spiritualem ubique gentium renovatio

nem saecularis commemoratio cum auspicato intendat , t um par i tura haud 

dubie videtur. Quotquot autem ingentis catholicorum iuvenum familiae 

legati, ut diximus, s tato ad celebrationem tempore, in hanc Almam Urbem 

convenient, eos, magnarum profecto rerum ut i l i ta tumque sponsores, perli

benter admissuri a tque allocuturi sumus: quos quidem ipsos ad Aloysii 

sepulcrum cogitatione animoque comitabuntur, rogantes, ut fi l ioli Nostri 

universi tutelam caelestis Pa t roni cotidie validiorem experiantur. 

Quandoquidem vero, uno eodemque die cum Aloysio coniunctim, in 

caelitibus sanctis Stanislaus Kostka numeratus est, qui paulo ante et in 

Societate Iesu vixerat et ad beatas sedes evolaverat, nostros decet adule

scentes, per hanc ipsam rei faustitatem, in seraphicum iuvenem Polonum 

intueri, quem Deus « inter cetera sapientiae » suae « miracula » talem effecit, 

ut « etiam in tenera aetate , maturae sanctitatis grat iam » adeptus sit. Prin

cipe is quoque loco ortus, magno praeditus excelsoque animo, caelesti casti

monia florere et ad perfectissima quaeque contendere; fratri suo germano, 

urbaniori lautiorique homini, obsistere ac repugnare; ex callidis haereticae 

hospitalis familiae et vagorum intemperantiumque aequalium insidiis victor 

continuo exstare; eucharistico epulo, haud semel per angelorum ministerium, 

recreatus ac roboratus, d iuturna pedes itinera conficere, ut Deo ad altiora 

vocanti , ut Deiparae ad Societatem Iesu aperte cienti, obsequeretur; in 
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Alma vero hac Urbe quasi ad tempus consistere, ut haud i ta multo post, 

interiore caritatis flamma consumptus, cum duodeviginti haud amplius 

annos haberet, adhuc tirunculus, in aeternam illam urbem Hierusalem, inter 

sanctos confessores minimus natu, ingrederetur. Stanislai profecto animi for

t i tudinem et constantiam visus est Deus peculiari ratione rependere voluisse, 

innocentissimum collustrando adulescentem eo gloriae splendore, ut is suam 

gentem, immo to tum christianum nomen, in maximo eorum temporum 

discrimine, quod Turcarum incursiones facesserent, tutela sua, quasi in-

exsuperabili quodam vallo, munierit. Ipsum autem patriae suae laboranti , 

vel mirabiliter, adfuisse, t a m erat vulgo exploratum, ut Ioannes Sobieski, 

christianus ille Caesar qui gravissima Vindobonam obsidione liberavit, 

affirmare non dubitaret , victorias suas non t am se armis quam Stanislai 

patrocinio debuisse. 

Ut inam caelites hi ambo, coniuncta inter se deprecatione, impetrent 

a tque efficiant, ut iuventus nostra, u t rumque aemulando, ad unam veram

que christifidelium gloriam, idest ad pulcherrimam castimoniae et sancti

tat is laudem, et ardentius adspiret et citatiore gradu procedat. 

Caelestium interea munerum auspicem paternaeque caritatis Nostrae 

testem, tibi, dilecte fifi, universis e Societate Iesu religiosis viris eorundem

que alumnis, apostolicam benedictionem peramanter impertimus. 

Da tum Romae apud Sanctum Pe t rum die xm mensis iunii anno 

.MDCCCCXXVI, Pontificatus Nostri quinto. 

P I U S P P . X I 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

VEN. DEI FAMULA BARTHOLOMAEA CAPITANIO, FUNDATRIX SORORUM CARI

TATIS, QUAS VULGO A MARIA INFANTULA NUNCUPANT, BEATA RENUN

TIATUR. 

P I U S P P . X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Consummata in brevi explevit tem

pora mul ta » venerabilis Dei Ancilla Bartholomaea Capitanio, quae, licet 

t an tum sex supra viginti annorum spatio mortalis vi tae curriculum 

concluserit, miranda tamen omnibus christianarum vir tu tum exempla 

prodidit. Luere in dioecesis Brixiensis oppido eadem na ta est die xm 

mensis februarii, anno MDCCCVII, e parentibus qui pistoriam officinam 

exercebant, eidemque, lustralibus aquis ablutae, nomina Maria Bartho

lomaea imposita sunt. Ab ore piae genetricis religionis rudimenta didi-
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cit, a tque a teneris annis pietatis laude et singulari innocentia enituit . 

Vividum sortita ingenium, saepe in puerilibus nugis cum coaequalibus 

puellis magistrae partes agebat; simul in templo sacris concionibus dili

genter adstare, pauperumque inopiam industrio studio levare cupiebat. 

Sororum a Sancta Clara curis commissa, apud ipsas puri tat is lilium et 

pietatis fios visa est; et cum sibi proposuisset sancti Aloysii virtutes 

imitari, abstinentia et poenitentiis compescuit carnem, oratione assidua 

ad divinarum rerum commentationem spiritum erexit. Interea tantos in 

humanis quoque studiis progressus Serva Dei nacta est, ut vix quinde

cim annos nata , digna a monasterii praeposita fuerit habita, cui parvarum 

alumnarum institutio committeretur. Suavis, hilaris, misericors, iusta,puel-

larum simul soror ac mater , amorem discipularum omnium sibi conciliavit, 

ac mox praefecta renunt iata , etiam maturioris aetatis adulescentulas, 

verbo et exemplo, humanas artes aeque docuit ac studia pietatis. Deci

mum septimum nondum vitae annum attigerat , quum, Agnum qui pasci

tur inter lilia sequi cupiens, virginitatis florem Deo devovit, et ante Virginis 

Deiparae aram in genua pro voluta divino Sponso to tam se addixit. At ta 

men dum mundo omnino cogitat Ancilla Dei valedicere, genitorum iussu, 

frustra plorantibus Sororibus ammnisque, paternam domum repetere coacta 

est. Domesticos inter parietes parentibus subdita, angelus pacis apparuit . 

Genitor enim, rudis homo vinoque deditus, saepe ebrius conviens et ver

bere in uxorem saeviebat, a tque in cauponis et in crapula vi tam agebat. 

Saepe innocens virgo, ut a iurgiis pa t rem revocaret, graveolentem tabernam 

subire non dubitavit , et eum, frustra reluctantem, domum adduxit . Vicit 

tandem pietas, et natae purissimae exemplo ac suavibus monitis tactus 

genitor abstinuit vino et ad honestam vivendi rationem rediit. Tunc Bar-

tholomaeá ne praetermit teret christianam puellarum institutionem, publice 

docendi iure legitime sibi comparato, saeculari modestoque habi tu induta, 

natal i in oppido scholam agere suscepit, diligens magistra non minus quam 

apostola religionis. Et re quidem vera persedula parochi adiutrix nullos 

Ancilla Domini, ad maiorem Dei gloriam, detrectavit labores; pueros puel-

lasque docuit catechesim, et deerrantes per campos adulescentulas accivit 

secum in ecclesiam illasque ad Confirmationis a tque Eucharistiae Sacra

menta excipienda omni cura comparavit . Congregationem Marialem et 

societatem a Sancto Aloysio fundavit, ac t am in natali quam in vicinis 

pagis pios huiusmodi coetus constituit. Illis quidem annis alia Eamula Dei 

patui t exercendae caritatis palaestra. Commissa enim illi fuit novi noso

comii cura, et moderatr ix a tque oeconoma electa, aegrotis assidere eosque 

molari in deliciis habuit ; a tque ut illis opem ferret etiam ostiatim stipem 

quaeri tare non renuit. Voluit quoque Serva Dei, occasione data, panem 
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suum frangere esurienti, in publicis vinculis detentos invisere, Aere cum 

flentibus, afflictos ad spem bonam erigere, a tque animam agentium horae 

supremae adesse. Demortuo vero genitore a tque a domesticis officiis soluta, 

nonnullis sibi adscitis sodalibus, Venerabilis Dei Famula, prima funda

menta iecit Ins t i tu t i sui, quod cito in frugiferam arborem, Deo favente, 

excrevit suosque ramos mirifice extendit. In oppidi natalis Luere pa rva 

coempta, penes nosocomium, domo, die x x i i mensis novembris anno 

MDOCCXXXii consedit Serva Dei cum primis sociis; a tque haec fuerunt 

Ins t i tu t i incunabula; in ea quidem domo, consuetis pietatis et caritatis 

officiis intentam, venerabilem Dei Famulam mors intercepit. Etenim ipsa, 

gracili semper valetudine usa, dum in schola et nosocomio continenti 

supra vires insudat ; dum ineunti Inst i tuto , quod sub caelesti Virginis 

Infantulae patrocinio posuerat, firmando ac provehendo diu noctuque 

indefesso studio consulit, iamque novas fundationes mente molitur, poe

nitentiis, vigiliis ac laboribus fracta, ardenti febri et pulmonum tabe cor

ripitur. Lectulo discumbere coacta, voluit ut cubiculum suum discipulis 

sociisque pateret . Morbi dolores submisso patientique animo pertulit; 

imminentis mortis nunt ium laeta accepit et, dissolvi cupiens a tque esse 

cum Christo, Ecclesiae Sacramentis i terum i terumque munita, placidissimo 

exitu vicesimo sexto aetatis suae anno ad caelestis Sponsi nuptias convo

lavi^ die XXVI mensis iulii anno MDCCCXXXIII. Illico periisse virginem 

sanctam conclamatum est; non solum oppidani, sed vicinorum etiam pago-

rum incolae turmat im ad cadaver, biduo expositum, suprema vice invi-

sendum confluxere : vestium frustula et capilli, quasi relliquiae, certatim 

quaesita. Ins t i tu tum autem Sororum a Caritate, vulgo a Maria Infantula 

nuncupatum, quod vix inchoatum reliquerat Serva Dei, post mortem eius 

convaluit ex insperato, aucto religiosarum numero novisque apertis domi

bus et scholis t um in I tal ia t um in longinquis orbis regionibus. Diffusum 

propterea est etiam piae fundatricis nomen, illiusque sanctitatis fama 

percrebuit. Qua re penes Sacrorum E i tuum Congregationem causa agi

tar i coepta est de caelitum honoribus Ancillae Dei decernendis, et, per 

decretum die VIII m. martii , anno MDCCCXXVI editum, rec. mem. Pius 

P p . IX Praedecessor Noster introductionis Causae Commissionem signan

dam statuit . Dein probationibus iuridice sumptis riteque expensis, rec. 

mem. Leo P p . X I I I , sollemni decreto die vi m. ianuarii, an. MDCCCCIX 

obsignato, venerabilis Servae Dei Bartholomaeae Capitanio virtutes heroi-

cum attigisse fastigium sanxit. Postea quaestio suscepta est de miraculis 

quae, ipsa virgine intercedente, pa t ra ta a Deo ferebantur. Nosque rebus 

omnibus iudicio severissimo ponderatis, cum duo ex illis vera a tque explo